¹ et Artuico scritto in interlinea in A.

² dominis Raynerio de Pirovano ordinis Predicatorum, fratre Pagano Lovono ordinis Humiliatorum, Gothefredo de la Turre potestate Padue, Pagano de Terzago Mediolanensi scritto in interlinea in A.

pluribus testibus. Venerabiles viri domini fratres Chonradus preceptor domus Theuthonice per Styriam et Austriam, et magister Henricus prepositus Werdensis, ac magister Chonradus plebanus de ...³ procuratores domini O(ttokari) illustris regis Boemie ut dicebant, procuratorio nomine pro ipso domino rege reverendo patri et domino R(aymundo) Dei gratia sancte / sedis Aquilegensis patriarche in scriptis petitiones fecerunt infrascripti tenoris, / que sunt tales: "Sane si vestra paternitas reverenda nobiscum in eodem affectu amicietie curaverit permanere, ita quod universa in Foroioilio ad nos spectantia, videlicet Portumnaonem cum possessionibus et villis, hominibus, et iuribus pertinentibus / ad eundem, sicut dux⁴ Leopoldus, qui Portum huiusmodi pro pecunia comparavit, et / postmodum dominus dux⁴ Federicus ea pacifice possederunt, in nostra integraliter / pleno iure remaneant potestate, et universa iura que dominus Ulricus / dux Karinthie felicis recordationis in Karinthia, Carniola et Marchia a / vestra Ecclesia tenuit, et specialiter castrum et civitatem Winde<s>grez cum omnibus attinentiis, nobis et nostris heredibus conferre velitis una cum iuribus que a / vobis in Styria debemus recipere, ex tunc in eiusdem, sicut cum domino Gregorio / predicto antecessore vestro fuimus, libenter remanebimus amicitie unione, vobis, / rebus et persona contra quoslibet vestros adversarios assistendo, et bona que modo terras nostras / habueritis solícite protegendo.

§ Item hec sunt, que duces Karinthie / feudali titulo ab Aquilegensi Ecclesia habuerunt, videlicet: iudicia a Craymperch usque ad Calcenprunnen. Item decime quecumque sunt ultra Aquileiam que dicitur Traha. / Item decime in Karinthia, Carniola et Marchia, que super mensas ducum Karinthie / serviuntur, exceptis hiis que ab ipsis ducibus de eisdem decimis aliis sunt / concesse. Item predia in eisdem terris sita, similiter feuda sunt ab Ecclesia memorata. / Item in Karinthie decimas a Chelerperch usque ad extremitatem Vallis Iu/riensis iidem duces Karinthie feudali titulo tenuerunt. Item dux Austrie / quicumque pro tempore fuerit habere debet officium pincernatus a domino patriarcha cum suis pertinentiis. Item castrum Arusperch⁵ cum omnibus suis atinentiis, preter ea que processu temporis nominatim exprimentur. § Hec petit dominus noster rex Boemie. Petit primo / investiri de omnibus feudis que duces Austrie, Styrie et Karinthie ab Ecclesia / Aquilegensi feudali titulo possederunt. Item petit quod placeat domino / patriarche, quod mediante ipso domino nostro rege Boemie omnis discordia et dissensio inter dominum patriarcham et dominum Al(bertum) comitem Goritie decidatur si fieri potest⁶ per amiciabilem compositionem, vel per iusticiam. Item petit quod amicitia⁷ inter ipsum dominum / patriarcham et ipsum dominum regem iam contracta, seu etiam contrahenda quibuscunque

³ Così in A.

⁴ rex in B e B'.

⁵ Windesgrez in B e B'.

⁶ si fieri potest scritto in interlinea in A.

⁷ amicitia in A.

conditionibus / appositis et insertis, firmetur publicis instrumentis continentibus penam debitam et con/dignam, ut uterque sit certus de amicitia alterius. / Item petit quod pro illa iniuria et violentia ac prodicione que procurata fuerit contra dominum / comitem super castro Cormons treugarum tempore male occupando plena satis/factio eidem domino comiti plene exhibeatur. Item petit quod nullus servitorum suorum si/ve sit de eius, sive Aquilegensis Ecclesie familia, qui magistro H(enrico) venerabili Werdensis / Ecclesie preposito quondam terre Foriulii vicedomino tempore sui regiminis adhererant, / debeant ex hoc una cum eodem preposito apud ipsum dominum patriarcham dampnum / incurrere vel aliquam indignationem, in rebus et etiam in personis. Item petit quod restitutio / castrorum Artenie, Cluse atque mute fiat in manus illorum, et tradatur⁸ in illorum potestate / et aliis creditoribus sit satisfactum in solutione pecunie que pro defensione Ecclesie / Aquilegensis et terre Fori Iulii est consumpta, maxime tamen illa que a die creationis / domini patriarche usque in hodiernum diem mutuo est recepta occasione dictorum castrorum / custodiendorum, dum ante tempus conveniens omnes castaldiones administrare / necessaria dictis castris contradixerunt, et in se per violentiam retinuerunt omnes / redditus et proventus quos debebant de iure longe etiam ante creationem domini / patriarche memorato preposito tamquam vicedomino et dictis castris assignasse". /

§ Millesimo ducentesimo septuagesimo quarto, indictione secunda, die mercurii octavo intrante / augusti. In castro Utini, in camera patriarchali, presentibus venerabilibus viris dominis / Asquino decano, Ioanne archidiacono, Berengario preposito Sancti Wodolrici, Wolrico / decano Civitatis, Henrico de Legio, magistro Waltero, magistro Ioanne, et magistro / Laurentio fratre eius canonicis Aquilegensibus, Raynerio de Pirovano ordinario Mediolanensi, fratre / Pagano Lovono de ordine Humiliatorum, magistro Nicolao de Lupico, fratribus Petro / priore, Galvano lectore Fratrum Predicatorum de Civitate, fratribus Humili et Bo/nofilio de ordine Fratrum Minorum, nobiles viris Gothfredo de la Turre potestate / Padue, Pagano de Terzago, comite Fortino de Crema, Gabriele de Pratta, Asquino de Varmo, Federico de Pinzano, Gliçio de Mels, Nicolao / de Budrio, Thoma de Cucanea, Maynardo de Flagonea, Federico castaldione / Utini, Witemaro de Faganea, et aliis pluribus tam consiliariis reverendi patris / domini R(aymundi) patriarche Aquilegensis quam aliis, in pleno ipsius domini patriarche consilio congre/gatis ibidem. Ad petitiones domini regis Boemie propositas per nuncios eius⁹ / dominus patriarcha Aquilegensis, habito consilio omnium suorum consiliariorum, decernente sententia sic respondit: /

§ "Super eo quod primo ex parte regis petebatur, quod dominus patriarcha secum iniret amicitie unionem / sicut olim fecerat venerabilis

⁸ *traslando* in B.

⁹ Segue spazio vuoto in A.

pater dominus patriarcha Gregorius, respondit quod gratam habet valde et acceptam / talem a tanto domino requisitionem, quia sperat quod amicitia tam incliti tamque potentis regis sibi non / posset non esse fructuosa et utilis, utpote cuius potestas ad sua vicina extenditur, / et sub unius protectionis et defensionis gratia Aquilegensis Ecclesie pluries e suis gravaminibus revelata noscitur / respirasse, propter quod paratus est inire cum dicto domino rege secundum formam prefate conexionis cum domino / Gregorio olim initam amicitie indissolubilis unionem. Placet nihilominus ei quod si aliquid ad / formam dicte unionis addi potest, vel detrahi, vel mutari, quod ad honorem vel utilitatem utriusque / partis esse valeat, hoc addatur, subtrahatur, vel etiam immutetur. Verum quia talis unio nec valida nec constans / esse valeret, nisi castra, possessiones, redditus et iura Ecclesie Aquilegensis que dictus dominus rex occupata detinet / primitus restituantur eidem, petit dominus patriarcha ab ambassatoribus regis quod omnia castra et cetera / iura Aquilegensis Ecclesie que dictus dominus rex occupata tenet in Karinthia, Carniola, Marchia et in Foro/iulio sibi plene et integraliter¹⁰ restituantur cum super huius restitutione a domino rege plenam auctoritatem habeant, / vel restitui faciant, cum alias ineunde amicitie nulla stabilitas esse posset, cum et hoc ipsum / ipsi domino regi mandatum sit a summo pontifice tam per litteras, quam etiam per venerabilem dominum episcopum Olmutzensem. /

§ Super eo vero quod secundo petebatur, scilicet quod Portusnaonis cum omnibus iuribus et pertinenciis suis / que¹¹ dicunt emptionem ducis Lupoldi et possessionem fuisse ducis Federici dimittantur¹² sibi, et cetera, que circa dictum Portumnaonem sita sunt que non fuerunt in illa emptione, sed fuerunt feuda ducum predictorum / sibi feudali titulo dimittantur: sic respondit ad primam partem petitionis istius, quod non est intentionis / ipsius ipsum dominum regem super aliqua sua proprietate aut aliquo iure molestare aut inquietari, / aut etiam inquietare permittere per aliquem sibi subiectum, immo magis omnia iura sua velle sibi illesa conservare, / et tam per se, quam per suos nobiles et ministeriales pro viribus defensare. Super altera vero parte petitionis, / in qua de feudis tangebatur, sic respondit, quod cum illa feuda per mortem ducis Federici absque herede / legitimo decedentis sint ad Aquilegensis Ecclesiam devoluta, nec ipse ea que essent acquisita, vel accepisse / repererit, alienare vel de novo infeudare valeat absque domini pape mandato et licentia speciali, / cui super hoc iuramentum prestitit corporale, nec etiam de eisdem per dominum Gregorium fuerit investitus, mi/rari non debet regia dignitas vel etiam gravari si in hoc contra iuramentum proprium petitiones regias / non exaudivit. Quod si docere poterit, quod de ipsis per patriarchas preteritos investitus extiterit libentissime ipsum investiet, ut debet. /

¹⁰ *integeliter* in A.

¹¹ *quem* in A.

¹² *dimetatur* in A.

§ Super petitione tertia, qua petebatur dictus rex investiri de feudis que habuerant duces Lupoldus / et Federicus in Stiria, et de quibus ipse per venerabilem patrem dominum Gregorium patriarcham fuerat investitus, respondet / quod gaudet et exultat Ecclesiam sibi creditam tante dignitatis, tante potentie virtutis et sapientie habere / vassalum, qui ipsam defensare et a sua humilitate exigere possit et velit, utpote qui fidelitatis / quam matri debet et patri non putabitur oblivisci, propter quod libentissime ipsum investiet secundum formam prime / investiture, recepto ab ipso, sicut moris est, fidelitatis primitus iuramento. /

§ Super quarta petitione, qua petebatur investiri de feudis et iuribus que tenebat in Karinthia, / Carniola et Marchia dux Karinthie Wolricus, respondit - lectis prius privilegiis imperialibus quibus / docebatur illa feuda et iura ex antiquo ad Aquilegensem Ecclesiam pertinere, lecta etiam forma iuramenti facti / summo pontifici in manibus episcopi Laudensis - quod cum dicta feuda et iura per mortem dicti ducis absque / herede legitimo decedentis Ecclesie exciderint, tempore quo sedes ipsa vacabat, nec ipse per aliquem predecessorum suorum investitus fuerit nec investiri potuerit predecessori suo domino Gregorio iam defuncto, / ea nullo modo alicui infeudare valet absque sedis Apostolice auctoritate et licentia speciali, quia alias iuramenti / prestiti existeret violator, nec credit quod dominus rex sibi consulendum existimet quod existat iuramenti / proprii temerator; parum enim in ipso confidere posset, quem tamen ad amicitie connexionem advocat, / si ipsum agnosceret iurisiurandi legitima violasse. /

§ Super quinta petitione, qua petebatur investiri ipse rex et sui heredes in perpetuum de castro et foro / Windesgrez, respondit quod castrum illud cum attinentiis suis fuerit proprietas domini patriarche Bertoldi, et / per ipsum collata extiterunt Ecclesie Aquilegensi. Verum est tamen quod dux Ulricus illud in salutis sue dispendium / contra iustitiam aliquo tempore tenuit occupatum, et tam in hoc quam in aliis gravaminibus Aquilegensem Ecclesiam aliquandiu / molestavit, qui tandem ad cor rediens, per recompensationem gravaminum quibus iniuste gravaverat, quedam / iura sua que in Foroiulio et in Istria habebat, et castrum de Laybaco cum attinentiis suis dicte Ecclesie / tradidit et donavit, recipiens in feudum a patriarcha Gregorio castrum de Laybaco cum suis / pertinentiis pro se et fratre suo eorumque heredibus ex eis vel altero eorum ex legitimo matrimonio processuris. Usum / vero castri et fori de Windesgrez solum ad tempus vite sue retinuit, proprietate totaliter sicut debuit / Aquilegensi Ecclesie remanente. Et hec omnia iura et singula patent per publica documenta. Quapropter, cum dictus / dux absque herede legitime ex eo descendente decesserit, frater autem eius dominus Philippus, qui etiam donacioni / predicte consensit sicut patet per publicum instrumentum, heredes ex eo legitime descendentes utpote in sacris / constitutus habere non possit, manifestum est castrum de Laibaco cum suis attinentiis, heredibus legitimis / utrobique descendentibus, ad Aquilegensem Ecclesiam devenisse; salvo hoc, quod dominus Philippus illud solum in vita sua, cum / heredes legitimos habere nequeat, titulo feudali posset possidere, nisi illud Ecclesie donasset

eo tempore quo proficisce/batur ad regem, sicut patet per publicum instrumentum, qui etiam dominum Carellum nomine Ecclesie in corporalem possessionem / misit et homines sibi iurare fecit. Castrum vero de Windisgrez nulli unquam ab aliquo patriarcharum / Aquilegensium infeudatum extitit, sed semper ex quo per donationem domini Bertoldi Ecclesie cessit proprietatis eius fuit; ideoque, / cum obstante predicto iuramento ipsum infeudare non possit, non miretur aut indignetur regia celsitudo si eius petitionibus non consentit. Ceterum si dominus rex ultra ea que sibi de iure debentur ab Ecclesia / Aquilegenesi feuda vel iura nova requirit, licentiam ab Apostolica Sede impetret et auctoritatem, ut in hoc contra / suum non veniat iuramentum, ad omnia que regia celsitudo imperaverit spontaneum inveniet et / paratum. / Denique super hoc quod propositum fuit, quod dominus rex libenter haberet cum ipso domino patriarcha colloquium personale, / respondit quod pre ceteris regibus et principibus mundi interesse desiderat eius colloquio, quin / sperat, nec dubitat, quia per huiusmodi colloquium, si comode inter ipsos haberi possit, perfecte amicitie cum honore et utilitate / utriusque fieri valeat complementum, et hoc tanto confidentius affectat quanto novit maiori prudentia, / gratiosiori disciplina, saniori consilio pollere culmen regie dignitatis; propter quod determinationem / diei et loci competentis et habilis ad huius colloquium arbitrio regio derelinquit. / Si salvo honore ac reverentia Sedis Apostolice, salvis iuribus et dignitate Aquilegensis Ecclesie et honore / persone proprie, convenientius et acceptius petitionibus regalibus respondere sciret et posset, libentissime id / fecisset, utpote qui eius amicitie devotus et obsequiosus esse ex corde desiderat, et honori. Ad hec personam / suam, Ecclesiam Aquilegensensem, fratrum, nepotum et amicorum suorum obsequium offert ad beneplacita regie dignitatis. / Ceterum, quia ex iuramento sui ex impositi oneris sollicitudine tenetur omnia iura Aquilegensis Ecclesie recuperare / ac defensare, petit instanter castra et iura Ecclesie, que dominus rex detinet, cum proventibus sibi restitui / secundum quod in litteris apostolicis est expressum, et per dominum Olmucensem sibi a summo pontifice est iniunctum, cum / et ipse dominus rex terram Fori Julii regendam ac defensandam propriis expensis susceperit, ac statim / relinquendam, cum sibi per sedem Apostolicam de pastore sibi per sedem Apostolicam de pastore provisum existeret, sicuti constat per regales litteras / et publica instrumenta.

§ Sane si dominus rex predicta restituere nollet non est intentionis domini patriarche contra re/galem bellare potentiam, et sua iura tumultum bellicum defensare. Immo si dominus rex / terram patriarchatus occupandam intrare voluerit vel ad eius occupationem suos homines destina/re, quod tamen eum velle suspicari non potest, sibi per modum bellicum non resistet, immo / de pleno sibi cedit, et terram sue potentie derelinquet: verum tamen hoc ipsum sum/mo pontifici, qui universorum Christianorum est dominus, insinuare curabit, et suo beneplacito committet causam sue Ecclesie iudicandam. /

§ Ad hec nunciis regalibus insinuare curabit, quod licet iuste de domino rege conqueri / posset, utpote qui multa iura et redditus Ecclesie tempore multo detinuit, tamen hactenus / ab huiusmodi querela cessavit, nec aliquid

super hoc summo pontifici, aut Romane curie significa/re voluit, sperans quod si quis hactenus gestum est in dispendium et preiudicium iurium Aquilegensis / Ecclesie provisione curialitatis et benignitatis regie recompensabitur, et indemnitati Ecclesie / providebitur secundum quod decebit regiam pietatem. Quod si ulterius, quod absit, in proposito / detentionis iniuste perseverare voluerit, cogetur dominus patriarcha apud summum pontificem quere/lam deponere ad hoc ipsum propria conscientia perurgente. Insu[p]er dictis ambassatoribus regis, / et per ipsos domino regi, est conquestus quod capitaneus regis qui Portum Naonis tenet Ecclesiam / Aquilegensis in succisione nemorum suorum, in oppressione hominum et aliarum irrogatione iniuriarum / usque ad valorem mille marcharum et amplius dampnificavit in multis; et quod capitaneus Car/niole et Marchie dictam Ecclesiam multiplicibus effecit iniuriis collectas et exationes / iniustas ecclesiis et clericis imponendo, et nuper archidiaconum partium illarum, qui quasdam collectas pro / ipso domino patriarcha collegerat, cepit, propriis spoliavit rebus et pecuniam abstulit / quam collegit. Ex quo excommunicationis sententiam noscitur incurrisse. Unde petit quod huiusmodi excessus per / providentiam regiam corrigantur et dicti iniuratores ad satisfactionem debitam tam de / iniuriis quam de damnis censura regia compellantur. Maculam enim regie dignitati / angeret, si officiales ipsius, ad violentorum et iniuriarum coercendas malitias po/siti, impune peccare deberent, qui ad decus regalis culminis exueta iniustitia cor/rigere et punire debuerant delinquentes. /

§ Fuit etiam ultimo coram domino patriarcha propositum, quod cum dominus rex cum comite Goritie / sub sacramenti vinculo ad unionem amicitie sit ligatus, nec ipsum posset dominus rex / deserere, nec tamen ipsum contra iustitiam sive in preiudicium Aquilegensis Ecclesie defendere; / immo mediator et compositor esse velit ad decidendam questionem que inter dominum / patriarcham vertitur et predictum comitem Goritie. Ad quod dominus patriarcha sic respondit, quod / non modicum mirari cogitur, sive hoc ex mandato regis sive ex motu proprio / nuntiorum eius sit propositum; quomodo dominus rex cum tali homine sub iureiurando / amicitie unionem inire voluerit, quem excommunicatum novit, et lese fidelitatis in proprium dominum verum esse. Et propterea cum ipse Aquilegensis Ecclesie sit vassalus non bene / videtur sue fidelitatis memor, si ad defensionem viri perfidi contra dominum suum / et dominam scilicet Aquilegensis Ecclesiam se accingit. Verumtamen ob reverentiam regie celsitudinis / nuntiorum regaliu[m] petitiones sive ex ipsorum, sive ex parte regis propositas omnino de/clinare noluit, immo quantum cum iustitie et benignitatis moderamine potuit, exau/divit, et licet dictus comes Ecclesie Aquilegensis semper violentus invasor extiterit et oppres/sor, ipsum tamen expassis brachiis si respicere voluerit ad gratiam suam recipiet, ita / tamen quod nec nimis rigide, nec nimis leviter¹³ tractatus de scelere in predecessorem eius

¹³ *levter* in A.

com/missio transeat impunitus. Insinuans nichilo[minus]us regali providentie, quod dictus comes, ex / quo per regales nuntios mandatum regis pervenit ad ipsum quod Ecclesiam Aquilegensem / in nullo offendere aut molestare deberet, ex tunc usque ad presentem diem plus quam ad / valorem duorum millium marcharum damnificavit Ecclesiam et gravavit; super quo postulatus dictus dominus patriarcha non solum quod a defensione talis viri dominus rex se subtrahat, / immo etiam, utpote fidelis vassallus Ecclesie proprie fidelitatis et iuramenti vas[s]al[at]ici non immemor, si necesse fuerit, ad defensionem matris sue Aquilegensis Ecclesie se pre[pare]t et exponat, quin immo si secus fecerit iuramentum proprium temerabit quo iure vas[s]al[at]ico domino patriarche obligari dinoscitur et teneri. Insinuans nihilominus regiis nuntiis, et / per ipsos domino regi et quod auctoritatem habet a sede Apostolica et mandatum quod omnes, uniuscuiusque dignitatis sint aut potestatis, qui Ytaliam cum armis intrare voluerint ad turbandum statum terre pacificum, aut ad hoc homines transmiserint, tam venientes quam / mittentes, quam etiam suscipientes, excommunicationi subiciat, quam sententiam iam pridem in locis publicis / presente populo promulgavit.

II

Cividale del Friuli, 24 marzo 1288.

Il patriarca Raimondo conferma le indulgenze concesse dal patriarca di Grado e da altri dieci vescovi a coloro che avrebbero visitato la chiesa di S. Pietro Martire in Udine.

Copia semplice in Biblioteca Civica "V. Joppi" di Udine, Fondo Principale, ms. 899, IX, 526 [B]. Note: "Raimondo patriarca conferma l'indulgenza concessa da vari vescovi alla chiesa di S. Pietro Martire di Udine. Da una pergamena esistente in detta chiesa; O." (sec. XIX).

Raymundus Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarcha universis Christi fidelibus salutem in domino sempiternam.

Si ex commisse nobis sollicitudinis studio salutem tenemur querere animarum, hiis que ad illam pertinent denegare consensum nec possumus, nec debemus. Cum igitur venerabiles patres Vido patriarcha Gradensis¹⁴, Michael Antibarensis archiepiscopus¹⁵, Valtebrunus Avelonensis¹⁶, Egidius

¹⁴ Fr: Guido di Staggia OSA, patriarca di Grado dal 1278 al 1289. T. ZAZZERI, *Guido da Staggia OSA (+1289), secondo priore generale dell'ordine Agostiniano e patriarca di Grado* in "Analecta Augustiniana", XLV(1982), pp. 117-181. HC, I, p. 266.

¹⁵ Michele di Cattaro, arcivescovo di Antibari, Bar, in Dalmazia, dal 1282 al 1301. HC, I, p. 92.

¹⁶ Valdebruno, vescovo di Valona, Vlorë, in Albania dal 1286 al 1299. HC, I, p. 122.

Cartiburensis¹⁷, Maurus Ameliensis¹⁸, Romanus Crobensis¹⁹, Acursius Pesauriensis²⁰, Leo Calamonensis²¹, Petronus Larnensis²², Augustinus Civitatisnove²³ et Vilelmus Esculanus²⁴ episcopi universis Christi fidelibus vere penitentibus et confessis qui ecclesiam dilectorum nobis in Christo Fratrum Predicatorum in Utino nostre diocesis in honore sancti Petri martiris fundatam Natalis et Resurrectionis Domini ac quatuor festis gloriose Virginis matris Eius nec non dicti martiris ac beati Dominici confessoris et per octavam dictarum festivitatum et omni quarta dominica mensis cuiuslibet devote duxerint visitandam, singuli<s> singulas quadragenas de iniunctis sibi penitentiis, dummodo noster qui loci diocesanus exciebimus ad id consensus accedat, misericorditer relaxant in Domino. Nos ad hec per presentes prestamus assensum.

Datum Civitate, octavo exeunte martio, sub anno Domini .MCCLXXXVIII., prime indictionis.

¹⁷ Da intendere "Castriburanensis"? Si tratta del vescovo di Torcello, Egidio da Bologna OP (1259-1289 ca). HC, I, p. 489.

¹⁸ Mauro OSB, vescovo di Amelia dal 1286 al 1321ca. HC, I, p. 85.

¹⁹ Romano, vescovo di Croja, Krujë, in Albania, negli ultimi decenni del secolo XIII. HC, I, p. 224.

²⁰ Accursio, vescovo di Pesaro dal 1283 al 1291. HC, I, p. 395.

²¹ Leone di Piacenza, vescovo di Calamona, Ρέθυμνο, nell'isola di Creta, negli ultimi decenni del secolo XIII. Fl. CORNELIUS, *Creta sacra*, II, Venetiis 1755, p. 141. HC, I, p. 156.

²² Petrono, vescovo di Larino. HC, I, p. 294.

²³ Agostino OSA, vescovo di Asolo dal 1281 al 1310. HC, I, p. 191.

²⁴ Guglielmo, vescovo di Jesolo (1276-1305). HC, I, p. 241.